АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯСНОГОРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2017 г       № 19-п

О проведении месячника по благоустройству,

улучшению санитарного состояния и озеленению

населенных пунктов и смотра конкурса по благоустройству

среди организаций, учреждений независимо от форм

собственности и частных домовладений.

  На основании Федерального закона от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния населенных пунктов администрации Ясногорского сельсовета:

1. Объявить с 10 апреля  2017 года месячник по благоустройству,

улучшению санитарного состояния и озеленению населенных пунктов сельсовета.

2. Считать, начиная с 10 апреля  2017 года, каждую пятницу недели санитарным

днем.

3. Рекомендовать:

3.1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений организовать проведение в своих трудовых коллективах в период месячника, субботников по благоустройству и наведению санитарного порядка.

3.2. Обеспечить, организацию и проведение санитарной очистки

лесополос, находящихся в непосредственной близости от населенных пунктов, лесов с целью исключения их захламления и ликвидации очагов заражения геморрагической лихорадкой с почечным синдромом.

3.3. Старосте поселка Привольный в период проведения месячника принять меры по обустройству и наведению санитарного порядка на территории кладбища.
3.4. Рекомендовать владельцам магазинов и торговых точек, расположенных на территории администрации обеспечить порядок на прилегающих площадках, приобрести урны для мусора, обустроить цветочные клумбы.
4. Провести смотр–конкурс по благоустройству среди организаций и частных домовладений 01 июня 2017 года по 10 июня 2017 года.

5. Утвердить:

5.1 Положение о смотре-конурсе по благоустройству среди организаций и частных домовладений согласно приложению № 1.

5.2. Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению смотра конкурса согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования..

Глава администрации

Ясногорского сельсовета                                     Золотухин А.В.

Разослано: администрация Новосергиевского района, прокуратура.

Приложение № 1
к постановлению администрации Ясногорского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области

от 05.04.2017 г  № 19-п

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА-КОНКУРСА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ЧАСТНЫХ  ДОМОВЛАДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯСНОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                              1. Цели и задачи смотра-конкурса:
     - содержание территорий домовладений, учреждений, организаций, состояние дорог, мест общественного пользования и отдыха населения, объектов культурно-бытового назначения в удовлетворительном состоянии;
      - благоустройство и обеспечение должного санитарного состояния территорий населённых пунктов;

       - развитие инициатив жителей, создание и поддержание их быта и отдыха;

       - совершенствование работы с населением по месту жительства;

       - формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;

       - активизация выполнения работ по наведению чистоты и порядка, благоустройству и озеленению территорий поселков;

       - активное участие населения в поддержании санитарного порядка, благоустройства и проявление их творческой инициативы в эстетическом оформлении населенных пунктов;

       - распространение опыта работы лучших частных домовладений по благоустройству, улучшению санитарного состояния и озеленения;
       - пропаганда защиты окружающей среды и привлечение общественности к совместной работе по экологическим проблемам территорий.

                           2. Организационное обеспечение смотра-конкурса.
       2.1. Организатором конкурса является администрация Ясногорского сельсовета Новосергиевского района оренбургской области, которая:

         - в случае необходимости корректирует порядок проведения конкурса;

         - устанавливает сроки представления материалов главой администрации;

         - обеспечивает хранение конкурсных материалов, протоколов заседаний конкурсной комиссии;

         - организует заседание конкурсной комиссии.

        2.2. Для проведения организации и проведения смотра-конкурса создается конкурсная комиссия по подготовке и проведению конкурса.
        2.3 Конкурсная комиссия:

        - конкурсная комиссия формируется из специалистов Ясногорского сельсовета и депутатов Ясногорского Совета депутатов;

         - проводит организационно-методическую работу по подготовке и проведению смотра- конкурса;

         - организует освещение проведения и итогов смотра-конкурса в средствах массовой информации;

         - члены комиссии осуществляют осмотр участвующих в конкурсе организаций и частных домовладений в любое время;

           - организует в необходимом количестве наградного материала;

           - подводит итоги смотра-конкурса среди организаций, учреждений

 независимо от форм собственности и частных домовладений;

           - организует вручение призёрам смотра-конкурса грамот, денежных премий и специальных призов.

          2.4. Заседания конкурсной комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание считается правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей её членов. Решение по итогам смотра-конкурса принимается открытым

Голосованием по каждому претенденту на призовое место в каждой категории поселений, простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

                                   3. Проведение смотра-конкурса
           3.1. Смотр- конкурс по благоустройству среди организаций и учреждений независимо от форм собственности ,частных домовладений муниципального образования «Ясногорский сельсовет» Новосергиевского района Оренбургской области проводится в период с 10 апреля 2017 года по 09 июня 2017 года.
                                    4. Участники смотра-конкурса.

            4.1. В смотре-конкурсе принимают участие все организации учреждения независимо от формы собственности и все частные домовладения.

            4.2. Победитель определяется по наибольшей сумме баллов, выставленных комиссией за каждый элемент. Каждый элемент оценивается по 10-ти бальной системе, результаты заносятся в карточку по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению.
                                    5. Критерии смотра-конкурса.

             5.1 Озеленение: наличие зеленых насаждений, наличие цветников, клумб, благоустройство дворовых территорий.

             5.2. Окраска и содержание фасадов, элементов зданий и сооружений.

             5.3. Наличие малых архитектурных форм: беседок, теневых навесов, скамеек, «грибочков» для отдыха.

             5.4. Организация работ по уничтожению на территориях организаций и частных домовладений сорной растительности.

             5.5. Состояние ограждений территорий земельных участков, домов, организаций и учреждений независимо от форм собственности.

             5.6 Организация площадок и контейнеров для мусора, вывоз мусора, отсутствие несанкционированных свалок бытовых отходов.
              5.7. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

            Участники конкурса могут включать другие виды оформления в соответствии с творческим замыслом и местными условиями.

            Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов и поощрить участника грамотой или поощрительным призом.
                         6. Подведение итогов смотра-конкурса.

                    6.1. Подведение итогов производится  на основании осмотра организаций, учреждений независимо от формы собственности и частных домовладений членами конкурсной комиссии.
                    6.2.  Итоги смотра-конкурса подводятся комиссией с 05 по 09 июня 2017 года.

                    6.3. Победителями признаются участники, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников, члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии, победителями признаются несколько участников конкурса.
                    6.4. Победители смотра-конкурса награждаются администрацией муниципального образования «Ясногорский сельсовет» Новосергиевского района Оренбургской области грамотами или денежной премией на основании решения конкурсной комиссии.

                    6.5. Результаты смотра –конкурса публикуются на официальном сайте МО «Ясногорский сельсовет» Новосергиевский район Оренбургской области.

                                                                            Приложение к Положению

                                                                    О проведении смотра-конкурса по

                                                                    благоустройству среди организаций,

                                                                    учреждений и частных домовладений МО

                                                                    «Ясногорский сельсовет»

                                                                    Новосергиевского района Оренбургской

                                                                    области

                                                   КАРТОЧКА

оценок смотра-конкурса по благоустройству среди организаций, учреждений

и частных домовладений МО «Ясногорский сельсовет»  Новосергиевского района

Оренбургской области

	№ п/п
	                          Наличие элементов
	Оценка

(по 10-бальной шкале оценок)

	1
	Озеленение: наличие зеленых насаждений, наличие цветников, клумб, благоустройство дворовых территорий

	2
	Окраска и содержание фасадов, элементов зданий и сооружений.

	3
	Наличие малых архитектурных форм: беседок, теневых навесов, скамеек, «грибочков» для отдыха.

	4
	Организация работ по уничтожению на территориях организаций и частных домовладений сорной растительности.

	5
	Состояние ограждений территорий земельных участков, домов, организаций и учреждений независимо от форм собственности

	6
	Организация площадок и контейнеров для мусора, вывоз мусора, отсутствие несанкционированных свалок бытовых отходов.

	7
	Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

Приложение № 1
к постановлению администрации Ясногорского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области

от 05.04.2017 г  № 19-п

                                              Состав

Конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса по благоустройству  среди организаций, учреждений и частных домовладений  муниципального образования «Ясногорский сельсовет» Новосергиевского района Оренбургской области

Золотухин                                       -председатель конкурсной комиссии, глава

Александр Васильевич                   администрации Ясногорского сельсовета

                                  Члены конкурсной комиссии:

Рабочих                                            специалист I категории администрации

Любовь Ивановна                            Ясногорского сельсовета

Якунина                                             специалист I категории администрации

Наталья Викторовна                        Ясногорского сельсовета

Саморукова                                       специалист I категории администрации

Валентина Ивановна                        Ясногорского сельсовета

Дерябин                                             депутат Ясногорского Совета депутатов

Владимир Иванович

Кошкина                                             депутат Ясногорского Совета депутатов

Любовь Петровна